
 

 

 

 

 

 

 

はじめに 

新しい年度となりました。旭が丘ホーム紅葉葵では、新しい見守り支援機器の導入を

徐々に開始しており、ご入居者の生活の質の向上や見守り業務の効率化、スタッフの負担

軽減に繋げていきたいと考えております。本格的に導入する際には、ご連絡させて頂きま

す。今後もご入居者のみなさまへのサービスの質向上に邁進してまいりますので、何卒ご

理解賜りますようお願い申し上げます。 

 

紅葉葵での取り組み 

避難訓練(夜間想定) 

夜間という職員数が少ない時間帯に、慌てずに適 

 切な避難を行えるように、消防署の隊員の方にも協 

力してもらいながら、より現実をイメージした訓練 

を行っています。訓練を活かし、これからもご入居 

者が安心して過ごせるように努めます。 

令和 7 年 1 月 19 日 

 

 

節分行事 

一年の無病息災を願い、節分のアクティビティー 

活動を行いました。事前に豆まきをする事をお伝え 

していた時から楽しみにされている方が多く、職員 

が鬼役となって登場すると「こうした笑いが大切や。」 

と笑顔で豆を投げておられたのが印象的でした。 

季節を感じながら、皆様、楽しい時間を過ごされて 

いました。 

令和 7 年 2 月 3 日 

 

 

 

紅葉
も み じ

葵
あおい

だより 

第 31 号 令和 7 年 春号 

社会福祉法人乙の国福祉会 

特別養護老人ホーム旭が丘ホーム紅葉葵 



           令和 7 年 春号 紅葉葵だより                 

たこ焼き作り 

焼き上がったたこ焼きを出汁に付け、明石焼き風に 

して召し上がって頂きました。「食べやすいよ。」と声 

をかけて下さる方や「昔、河原町の屋台でよう見たわ。」 

と入居される前の事を思い出している方もおられ、いつ 

もと違う雰囲気を楽しんで頂けた」様子でした。 

令和 7 年 1 月 27 日 

今後のお知らせ 

ご入居者ご家族さま 

マイナンバーカードの保管につきまして、現時点では、マンナンバーカードの保管は、個

人情報漏洩等の理由からお預かりしておりません。行政機関から高齢者施設に対して案内

は出始めておりますが、長岡京市のホームページには「令和 7 年 7 月 31 日までは、すでに

交付された被保険者証もしくは資格確認書をお使いください。」「マイナンバーカードの保

険証利用登録をされていない、または、電子証明書が失効した被保険者へは、令和 7 年 7 月

頃に資格確認書を郵送します。（申請不要）」との記載があります。今後も状況を確認し、必

要に応じてご連絡させて頂きたいと思いますので、宜しくお願い致します。 

 

近隣住民の皆さま 

当施設では厚生労働省の指導の下、消毒や外出の自粛、来館者の制限などの感染対策を行

っております。平和な日常が戻るまで気を抜かず業務を行っていきたいと思います。 

ウエス（古着や古タオルなど）の寄付についてのお願い 

いつも沢山のウエスのご寄付ありがとうございます。施設では、様々な介護の場面で古い

布（綿地の物）を切って使用することがございます。最近ではなかなかウエスをいただける

ことも少なくなり大変困っております。ご寄付いただけるようであればご連絡いただける

とありがたいです。引き続き必要としておりますのでご協力お願いいたします。 

★介護に関するご相談がございましたら、お気軽におたずねください。 

 

特別養護老人ホーム旭が丘ホーム紅葉葵  

（住 所） 〒617-0823 長岡京市長岡 1丁目 44番 2号 

（連絡先） 075-952-0111   

（ホームページアドレス）https://www.oz-well.jp 

（Eメールアドレス） momijiaoi@oz-well.jp 

●『旭が丘ホーム紅葉葵だより』に関する、お問い合わせや、 

ご意見につきましては、上記の連絡先まで、ご連絡ください。 

 

 


